
 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Reg. Pubb. n°  84 
 Data  29-01-2024 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
n.     5 del 25-01-2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) ANNI 2024-2025-2026 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  venticinque del mese di gennaio alle ore 12:00 nella 
sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero per oggi convocati a seduta, i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 

Caccia Arch. Marco Sindaco Presente 
Gambaro  Carlo Assessore Presente 
Occhetta Arch. Laura Assessore Assente 
Elia  Lucia Assessore Presente 
Calella  Giuseppe Assessore Presente 
 
 T O T A L E Presenti    4 
 T O T A L E Assenti    1 

 
 
Assiste all'adunanza il VICESEGRETARIO COMUNALE Dott. Dario Varallo, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto sopra indicato. 
  

COPIA 



 

 

 

Delibera n. 5 del 25-01-2024 

Giunta Comunale 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) ANNI 2024-2025-2026 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 

 l’art. 6 del d.l. n. 80 del 9 giugno 2021, “Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, 
convertito con modificazioni in legge n. 113 del 6 agosto 2021, prescrive che 
“Per assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la 
qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e 
progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di 
diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni 
ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 
gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di 
seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in 
particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, 
n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190.” 

 in data 30.06.2022, è stato pubblicato sulla G.U. il D.P.R. n. 81 del 24 giugno 2022, 
relativo al regolamento di individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti 
dal Piano integrato di attività e organizzazione; 

 con decreto ministeriale n. 132 del 2022 è stato definito il contenuto del Piano 
integrato delle attività e organizzazione; 

 
VISTA la nota prot. n.0000826 del 19/01/2024; 
 
VISTA la nota prot. n. 0000530 del 12/01/2024 del Revisore dei Conti; 
 
VISTO il D.M. 132/2022; 
 
DATO ATTO che il Comune di Romentino ha meno di 50 dipendenti si evidenzia che nel 
PNA 2022 è stata prevista un’importante semplificazione: dopo la prima adozione, è 
possibile confermare nel triennio la programmazione adottata nell’anno precedente, con atto 
motivato dall’organo di indirizzo, se sono rispettati i seguenti requisiti: 

 non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 

 non siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti;  

 non siano stati modificati gli obiettivi strategici; 

 non siano state modificate le altre sezioni del PIAO in modo significativo tale da incidere 
sui contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza. 

 
RITENUTO di approvare il PIAO 2024-2026 allegato che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
ATTESI gli allegati pareri circa la regolarità tecnica della proposta della presente delibera 
espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità contabile della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2001-03-30%3B165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2001-03-30%3B165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2001-03-30%3B165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2009-10-27%3B150
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2009-10-27%3B150
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2012-11-06%3B190


 

 

 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) DI APPROVARE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, che allegato 
al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale, precisando che 
la sezione anticorruzione e trasparenza dello stesso costituisce integrale conferma 
dell’analoga sezione contenuto del PIAO 2023-2025 (salvo l’aggiornamento dei 
riferimenti normativi e tenuto conto dell’aggiornamento al PNA 2023) giacchè sono 
rispettati tutti i requisiti previsti dal PNA 2022 dettagliati in premessa; 

 

2) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area amministrativa contabile di provvedere 
alla pubblicazione del presente provvedimento unitamente all’allegato Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

3) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area amministrativa contabile di provvedere 
alla trasmissione del Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026, come 
approvato dal presente provvedimento, al Dipartimento della Funzione pubblica, 
secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113. 

 
 
 
Successivamente con separata unanime favorevole votazione resa in forma palese la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
  



 

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI GIUNTA  

n.     5 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) ANNI 2024-2025-2026 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
In riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto 
stabilito dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere tecnico: 
 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 Bozzola Dott.ssa Elena 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
In riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto 
stabilito dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere tecnico: 
 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Varallo Dott. Dario 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 
  



 

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI GIUNTA  

n.     5 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) ANNI 2024-2025-2026 
 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 
In riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di 
quanto stabilito dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere 
contabile: 
 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bozzola Dott.ssa Elena 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 
  



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Caccia Arch. Marco 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to Varallo Dott. Dario 

 
__________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE - COMUNICAZIONE 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Reg. Pubb. n. 84 
 
Certifico io Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

______29-01-2024______ all’Albo Pretorio ove vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

che la stessa è stata comunicata con lettera n° ___1198____ del _____29-01-2024_____ ai 

Capigruppo Consiliari. 

 
 
 

Romentino, lì 29-01-2024 
 IL Messo Comunale 

F.to Genestroni  Laura 

 
_________________________________________________________________________ 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
 

 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
Varallo Dott. Dario 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data ______09-02-2024______ ai sensi dell'art. 134 comma 3 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to Varallo Dott. Dario 

 


